
    Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Уральский государственный лесотехнический университет» 
 

(УГЛТУ) 
 

УЧЕНЫЙ СОВЕТ 
 

620100 г. Екатеринбург, 

Сибирский тракт, 37. Тел. 8(343) 262-96-18 

______________________________________________________________________________                                                           
 

РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА УГЛТУ 

по вопросу «Состояние и перспективы деятельности 

 научной библиотеки УГЛТУ» 

(протокол № 6 от 21.05.2020 г.) 
 

Заслушав и обсудив доклад заместителя директора научной библиотеки       

Белопашенцевой Ларисы Владимировны «Состояние и перспективы деятельно-

сти научной библиотеки УГЛТУ» Ученый совет РЕШИЛ: 

В связи с реорганизацией и сокращением штата и площадей научной биб-

лиотеки перевести отдел библиотеки из помещений УЛК-7, в помещения библио-

теки в УЛК-1 и УЛК-2. Таким образом, электронный читальный зал за неимением 

достаточной площади для его полного переноса в другое помещение, необходимо 

рассредоточить по абонементам и читальным залам библиотеки, что позволит 

пользователям иметь доступ к электронным информационным ресурсам в разных 

учебных корпусах. 

 

План организации новых рабочих мест подразумевает: 

1. Перемещение и рассредоточение автоматизированных рабочих мест (АРМ) чи-

тателей из к.100 УЛК-7 на абонементы и читальные залы библиотеки в УЛК-1 и 

УЛК-2. 

2. Оборудование вновь созданных рабочих мест более комфортабельной мебелью, 

соответствующей современным стандартам организации библиотек. 

3. Проведение электрических сетей к автоматизированным рабочим местам для 

работы с ПК. 

4. Закуп и установку дополнительного компьютерного оборудования для органи-

зации автоматизированных рабочих мест для обеспечения условий создания до-

ступной среды в научной библиотеке. 

 

№

№ 

Мероприятие Срок вы-

полнения 

Необходимые  

ресурсы 

Примеча-

ния 

1.  Перенос сервера науч-

ной библиотеки в обще-

университетскую сер-

верную 

Июнь 2020 Работа специали-

ста по сетевому 

администрирова-

нию 

Либо пере-

нос сети на 

универси-

тетский 

сервер 

2.  Организация 5 рабочих 

мест в читальном зале 

№1 УЛК-2: 

Июль 2020 Грузовой транс-

порт; рабочая си-

ла для погрузоч-

Так как 

АРМы бу-

дут стоять 



 перенос столов из 

УЛК-7,  

 закуп мягких стульев, 

перегородок для ра-

бочих мест, настоль-

ных ламп, маршрути-

затора 

 монтаж эл. сети для 

подключения ПК и 

маршрутизатора 

но-разгрузочных 

работ; 

финансы для за-

купки мебели и 

техники; 

материалы для 

монтажных ра-

бот, работа спе-

циалиста 

вдоль сте-

ны, пото-

лочного 

света будет 

недоста-

точно для 

работы на 

ПК 

3.  Организация 3 рабочих 

мест, в том числе для 

лиц с ОВЗ, на научном 

абонементе (АНЛ) в 

УЛК-1: 

 демонтаж стойки в 

каталожной комнате 

АНЛ, 

 перенос столов из 

УЛК-7,  

 закуп мягких стульев, 

перегородок для ра-

бочих мест, настоль-

ных ламп, маршрути-

затора, электронной 

лупы, электронной 

клавиатуры; перенос-

ного пандуса 

 монтаж эл. сети для 

подключения ПК и 

маршрутизатора, 

 монтаж компьютер-

ной сети 

Июль 2020 Грузовой транс-

порт; рабочая си-

ла для погрузоч-

но-разгрузочных 

работ, демонтажа; 

финансы для за-

купки мебели и 

техники; 

материалы для 

монтажных ра-

бот, работа спе-

циалиста 

Электрон-

ная лупа – 

для увели-

чения мас-

штаба при 

просмотре 

текстов на 

экране ПК; 

Электрон-

ная клавиа-

тура – для 

набора тек-

ста или ма-

тематиче-

ских расче-

тов на 

экране ПК с 

помощью 

«мышки». 

Переносной 

пандус для 

проезда по 

ступенькам 

на АНЛ 

4.  Организация 2 рабочих 

мест в читальном зале 

№2 УЛК 1: 

 закупмягких стульев, 

настольных ламп, 

маршрутизатора 

 монтаж эл. сети для 

подключения ПК и 

маршрутизатора 

Июнь-

июль 2020 

финансы для за-

купки мебели и 

техники; 

материалы для 

монтажных ра-

бот, работа спе-

циалиста 

Необходи-

ма провод-

ка сетевого 

кабеля до 

рабочих 

мест 

 

 



 

 


